In paruulis nulla culpa. 40.

Martian. D. 40. tit. de fideicom. lib. In paruulis, inquit, nulla deprehenditur culpa. Non mirum: facile enim, qui vsu rerum destituti sunt, falluntur. Hac ratione pueros Plut. lib. de educ. liberorum, plagis & verberibus nunquam vult cogi.

Conscientia crimen prodit. 41

Sua quemque frans & suus error maximè vexat, suum quemque felus, amentia & male cogitationes agitant, afficiunt, terrent. Cic. pro Rosc. Amerino. Paullus D. 40. tit. 9. Qui & à quibus manum.

Patere legem quam ipse tulisti. 42

Ad hoc vulgatum prou. adlusisse videtur Paullus D. 42. tit. de leg. & fideicom. c. 23. Decet imperatorie maiestati eas seruare leges, quibus ipse solutus esse videtur. & Claudian.

In commune iubes si quid, cense sue tenendum,
Primus iussa subi. tunc obseruantior equi
Fit populus: nec ferre vetat, cum viderit ipsum
Auctorem parere sibi.

Dicis gratia. 43

Fieri dicitur, quod persunctorie & lusorie fit. Vlp. D. 29. t. 5. de senatusc. Sill. cap. 1. sub finem. Excusantur serui, qui auxilium tulerunt sine dolo malo: nam si sinxit se quis auxilium ferre, vel dicis gratia tulit, nihil hoc commentum ei proderit. Sic Caius D. 13. t. 6. com. mod. c. 4. Arnobius l. 4. initio. Quos item Lampridius vocat milites ostensionales, Tranquillus imaginarios, quod ostentationis gratia titulu haberebant militiu; eos Caius dicis gratia, Cic. in Verrem dicis causa appellat. Non abludit Varro l. 6. sub finem. Et dicis causa fiebant quedam, neque item facta, neque item dicta. Sosipater l. 1. inter patrios casus, dicis nominat; additque nullo alio casu inflecti. Plin. 28. Et sunt condita auguria quid loquenti cogitantiue id acciderit, inter execrabilissima si pontifici accidat, dicis causa, epulanti, in mensa vitæ que id reponi, adolerique ad larem piatio est. Modestinus vertit, σοίας vel ἀφοσιώσεως χάρις. Dion. 37. Idem σοίας ἐνεργε vocauit.

Digito ostendere. 44

Paullus D. 12. t. si cert. pet. c. 6. Nihil, inquit, refert proprio noë
res

res appellentur, an digito ostendantur, an vocabulis quibusdam ἔσσι.
 παιδεία Luciano, Βιαυτά σοι παθήσω τὰ χαρίσματα, ὡς ἔ τῶν
 ὁρότων ἕως τὸν πλεῖστον κινήσας διέξεισε τὰ δακτύλοι, ἔσσι
 εἰσίνες, λέγων ἂν ἔσσι. ita te ornatum & insignitum dabo, ut qui
 vis te intuitus, proximè ad stantis latus fodiat, & dicat, hic ille, ἔσσι.

Ὀψιμαθής. 45

Cic. epist. 9, 20. Ὀψιμαθής autem homines scis quàm insolentes sint. Hor. At magnum fecit, quod verbis Græca Latinis Miscuit, ὁ serî studiorum. Notantur hîc ἡ, qui ab alio vitæ genere detritiam & retorridi ad litteras serîus accedunt: qui raro ad verum iudicium sensumq; disciplinarum perueniunt: imò si natura sint garuli & subargutuli, inepti ostentatores euadunt, Agellius 15, 30. Vide Nann. Misc. quartum extremum.

Ducere funem. 46

Pro, principem esse & auctorem, ductum à comica saltatione, quâ Græci κόροδοξα appellat. Vnde in Aristoph. nebulis, ἔ ἡ κόροδοξ ἔιλκυσσε. & Terent. Adelphis. Tu inter eos restim ductitans saltabis. Solebat in his choreis, qui presultor erat, funem ducere & morderari, quem alij eodem fune apprehenso præeuntem sequebantur. Virg. Aeneid. 2. Funemq; manu contingere gaudent. Vide Nann. Misc. 4.

Voces iactat inertes. 47

Virgilij est Aeneid. 10. vnde & illud huic simile desumitur, Dat sine mente sonum. In eos, qui lingua magis, quàm viribus pollent. Temperandum à magniloquentia & iactantia, quam Nemesi nunquam sunt impunitam: quod idem monet hoc prouerbiū, μὲς μεγαλα λέγα. Torquentur eadem hemistichia aptè in malos interpretes, qui in reddendis verbis sententiam corrumpunt.

Παχυμερέςερον. 48

Sup. 112. Vox sumpta est ab exacta partium diuisione, cum singule seorsum excutiuntur. Agell. 14, 1. Vlp. D. 15. t. de peculio, cap. Quam Tiberonis. idem valet λευκότερον, quòd albus color plurimum habeat lucis.

Plus dat, qui tempore dat. 49

Iustin. Instit. 3. t. de fideiuss. Non solum autem in quantitate, sed etiam in tempore minus vel plus intelligitur. Plus est enim statim aliquid dare; minus est post tempus dare.

An sit bonus vel malus vicinus. 50

Vide tom. 1, 311. & ibi Erasmi Chil. & sup. 165. Caius D. 18. t. de contrah. empt. 35. Si quis in vendendo præ dîo confinem celauerit,

celauerit, quem emptor si audisset, empturus non esset, teneri venditorem dicimus. Sic Pompon. D. 38. t. si quid in fraud. 13.

Primo gradu. 51

Paullus D. 38. t. de grad. aff. 10. Gradus dicti sunt ad similitudinem scalarum, locorumque procliuium, quos ita ingredimur, vt ad proximū, id est, in eum, qui quasi ex eo nascitur transeamus &c. Hiuc ibidem, primo gradu cognationis sunt &c. Sic Cic. Off. 1. gradus officiorum: & De nat. Deorum. 1. gradus rerum vocat.

Plura sunt negocia, quàm vocabula. 52

Vlpian. D. 19. t. 5. de præscript. verb. 4. De fingendis nouis vocabulis præclare Cic. l. de finib. 3. circa principium.

In ima cara. 53.

Sic Suet. in Iulio 83. quomodo Cic. Verr. 3. extrema cara, pro, vltima siue ima tabule seu testamenti parte. Sic extremus liber, extremum volumen, pro vltima eius parte. Vitruu. 10, 34. & 1, 6.

Marcialis affectio. 54.

Paull. D. 24. t. de donat. inter vir. 31. Non coitus matrimonium facit, sed Marcialis affectio, id est, quod alibi dicit Vlpian. consensus pudicus. Refert Plutarch. in præceptis cōnub. Marciam Catonis filiam minorem, rogatam, cur à morte mariti nollet iterum nubere, respondisse non inuenire se virum, qui se magis velit, quàm sua. Quæ auerit dotis caussa conductum habet concubinum verius, quàm coniugem.